

Enc: DUVIDAS SOBRE A CONCORRÊNCIA Nº 004/2020

DER - Superintendencia Tecnica

qua 07/10/2020 19:19

Mensagens enviadas

Para: DER - Diretoria de Orçamentos <diorc@der.df.gov.br>;

Cc: Caroline Texeira de Jesus <caroline.jesus@der.df.gov.br>;

Pedimos informar à DMASE.

De: DER - DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
Enviado: quarta-feira, 7 de outubro de 2020 14:30
Para: DER - Superintendencia Tecnica
Assunto: Enc: DUVIDAS SOBRE A CONCORRÊNCIA Nº 004/2020

De: ATLANTIC Engenharia <atlantic.engenharia@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de outubro de 2020 12:18
Para: DER - DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
Assunto: DUVIDAS SOBRE A CONCORRÊNCIA Nº 004/2020

Prezados, boa tarde!

Gostaria de tirar algumas dúvidas sobre a Concorrência nº 004/2020, gostaria de saber em quais itens foram adotados o BDI de fornecimento = 13,2617%

Gostaria de saber também sobre os quantitativos que não foram inseridos na planilha orçamentária.

Fico no aguardo.

Atenciosamente,

Alexandre Oliveira
Diretor / Gestor de Contratos e Obras.
(61) 9 93532580

A/c: Setor de Materiais e Serviços – DER/DF.

Referente: Licitação do Sistema de Readequação Viária do Recantos das Emas/Riacho Fundo II.

Edital: 04/2020

Data: 03 de novembro de 2020 – às 10 h.

Prezados,

Em referência a licitação do Edital 04/2020, expomos abaixo alguns itens que consideramos necessários obtenção de esclarecimento por parte do DER/DF, visando orçar a obra.

ITEM	CPU	FONTE	DESCRIÇÃO NA FONTE	UNID	QTDE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO PARCIAL	Questionamentos
02.02.07.04	CP0098	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 30 MPA	M3	143,04	261,13	37.352,04	Valor unitário está bem abaixo ao valor praticado pelo mercado de Brasília.
02.02.07.06	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	143,04	4,93	705,19	Valor unitário do órgão não cobri com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.
02.02.08.02	CP0123	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 25 MPA	M3	600,80	250,03	150.218,02	Valor unitário está bem abaixo ao valor praticado pelo mercado de Brasília.
02.02.08.04	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	600,80	4,93	2.961,94	Valor unitário do órgão não cobri com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.
02.03.02.04	CP0098	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 30 MPA	M3	90,30	261,13	23.580,04	Valor unitário está bem abaixo ao valor praticado pelo mercado de Brasília.
02.03.02.06	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	90,30	4,93	445,18	Valor unitário do órgão não cobri com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.
02.03.03.03	CP0098	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 30 MPA	M3	45,60	261,13	11.907,53	Valor unitário está bem abaixo ao valor praticado pelo mercado de Brasília.
02.03.03.05	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	45,60	4,93	224,81	Valor unitário do órgão está bem inferior para cobrir com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.
02.03.04.03	CP0098	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 30 MPA	M3	75,40	261,13	19.689,20	Valor unitário está bem abaixo ao praticado no mercado
02.03.04.05	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	75,40	4,93	371,72	Valor unitário do órgão está bem inferior para cobrir com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.
02.03.05.04	CP0098	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 30 MPA	M3	1.263,70	261,13	329.989,98	Valor unitário está bem abaixo ao valor praticado pelo mercado de Brasília.
02.03.05.06	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	1.263,70	4,93	6.230,04	Valor unitário do órgão não cobri com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.
02.03.06.04	CP0123	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 25 MPA	M3	216,00	250,03	54.006,48	Valor unitário está bem abaixo ao valor praticado pelo mercado de Brasília.
02.03.06.06	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	216,00	4,93	1.064,88	Valor unitário do órgão não cobri com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.
02.03.07.01	3713621	SICRO	BARREIRA SIMPLES DE CONCRETO, ARMADA, MOLDADA NO LOCAL (PERFIL NEW JERSEY)- H = 810 + 100 MM	M	341,16	140,14	47.810,16	Não evidenciamos nos projetos o detalhe da barreira de concreto. O valor unitário nos parece estar deasado com o praticado no mercado.
02.03.08.03	CP0098	PROJETO	FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK 30 MPA	M3	735,60	261,13	192.087,23	Valor unitário está bem abaixo ao valor praticado pelo mercado de Brasília.
02.03.08.05	1100657	SICRO	ADENSAMENTO DE CONCRETO POR VIBRADOR DE IMERSÃO	M3	735,60	4,93	3.626,51	Valor unitário do órgão não cobri com as despesas de espalhamento, adensamento e sarrafeamento do concreto.

Desde já agradecemos a cooperação.

Brasília/DF – 26 de outubro de 2020

BORGES MENDES ENGENHARIA LTDA

Caio Victor Mendes Vilas Boas

Eng° Civil CREA 23.153-D/DF



Enc: EDITAL Nº 004/2020 - ESCLARECIMENTO

DER - Gerencia de Licitação

qui 29/10/2020 15:47

Para: DER - Superintendencia Tecnica <sutec@der.df.gov.br>;

URGENTE

Para atendimento ao pedido de esclarecimento apresentado pela Empresa Basevi Construções S/A, referente à CC 004/2020.

Obs: Abertura do Certame dia **03/11/2020!!**

Att.

Mirian Alle.

De: basevi.dc@terra.com.br <basevi.dc@terra.com.br>

Enviado: quinta-feira, 29 de outubro de 2020 15:42

Para: DER - Gerencia de Licitação

Assunto: EDITAL Nº 004/2020 - ESCLARECIMENTO

A Basevi Construções S/A vem em meio deste pedir esclarecimento em relação ao orçamento do edital 004/2020, não conseguimos identificar na planilha orçamentaria quais são os itens com BDI 13,26%, solicito que nos informe quais são estes itens?

RENATO GOMES

BASEVI CONSTRUÇÕES S/A.

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria Geral

Superintendência Técnica

Despacho - DER-DF/DG/SUTEC

Brasília-DF, 30 de outubro de 2020.

À GELIC

Senhora Gerente,

Em atenção à solicitação de informação, da empresa BORGES MENDES ENGENHARIA (49980152), temos a informar:

1) Os itens onde a fonte foi adotada sistema de custos SICRO: Para todos os itens SICRO deve-se atentar que o DNIT, na elaboração das composições, realiza estudos de situações / ciclo de serviços de forma a realizar toda a execução. Desta forma as composições SICRO apresentadas, contemplam o serviço como um todo.

2) Os itens informados como fora do preço de mercado: O preço de mercado atual não será o mesmo em vista da data base adotada no orçamento. Todos os insumos e serviços devem atender a data base adotada pelo órgão para processos licitatórios, ou seja, em todas as licitações os preços dos insumos não serão imediatamente iguais aos preços de mercado de hoje.

Em atenção à solicitação de informação, das empresa ATLANTIC (48729428) e BASEVI CONSTRUÇÕES S/A (49980164), temos a informar:

1) trata-se de BDI diferenciado, a ser dotado apenas para insumos betuminosos.

Sendo o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Engº Plínio Fragassi

Superintendente Técnico



Documento assinado eletronicamente por **PLINIO FABRÍCIO MENDONÇA FRAGASSI - Matric 02467100, Superintendente Técnico(a)**, em 30/10/2020, às 11:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=57568633&infra_sistema=1...)



acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **49986747** código CRC= **37E19B23**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Bloco C, Setores Complementares - Ed. Sede do DER/DF - Bairro SAM - CEP 70620-030 - DF

(61)3111-5629

00113-00013537/2020-23

Doc. SEI/GDF 49986747